1

平成２７年度第５回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２７年９月１７日（木）１５時３５分から１６時５６分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴木，両角，清水，水口，村口，

堀田，大工原，鳥海，中村（和），中村（省），細谷，武山，門脇，奥

村，大川，福井，池田，木村，井上，岡田，小松，齋藤

      （オブザーバー）塩谷，服部

代理出席者  中川（副病院長）

欠 席 者  塚田，山田

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２７年度第４回（７月１６日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２  審議事項

 (1) 教員の補充について

広瀬理事から，大学院理工学研究部２件，大学院医学薬学研究部（医学）２件，

芸術文化学部４件及び研究推進機構１件の教員の補充申請について，教員人事プロ

セスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，広瀬理事から，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明があ

り，併せて，平成２８年４月１日における医学部人件費１０％留保については，医

学部から文書により，教員の不補充及び医学部配分予算等で対応するとの報告があ

った旨並びに芸術文化学部における人件費１０％留保は対応可能の旨の補足説明が

あった。その後，新学部の設置申請に係る教員の採用等について，種々意見交換が

あり，審議の結果，申請のとおり承認した。

 (2) 大学間学術交流協定の締結について

畑中理事から，ＡＧＨ科学技術大学（ポーランド），コシツェ工科大学（スロバ

キア），ジリナ大学（スロバキア）及びチェンマイ大学（タイ）との大学間学術交

流協定及び同協定に基づく大学間交流覚書の締結について提案があり，審議の結果，

原案のとおり承認し，役員会に付議することとした。

 (3) 学生の懲戒について

薬学部長及び工学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認した。

３ 報告事項

 (1) 教育職員の懲戒について

   学長から，教育職員の懲戒について，７月２８日開催の第１２回役員会において

懲戒処分とすることを決定し，同日，懲戒処分書を交付したことについて報告があ

2

った。

なお，本件については，８月に本評議会が開催されないため，評議員には同日付

けで報告を行った旨の説明があった。

 (2) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果１２件（大学院医学薬学研究部（医学）１０件，

研究推進機構１件及び附属病院（特命教員）１件）について報告があった。

 (3) 平成２８年度以降の国立大学の学部における定員超過の抑制について

   両角理事から，文部科学省から通知のあった平成２８年度以降の国立大学の学部

における定員超過の抑制に係る取扱いについて報告があり，引き続き適正な定員管

理について依頼があった。また，本通知は定員管理の適正化を運営費交付金の算定

に反映させるための取扱いであり，対象も学部に限定されているが，第３期中期目

標期間における国立大学法人評価では，大学院についても定員超過率１１０％を基

準に評価が行われることについて説明があった。

 (4) 大学院教職実践開発研究科（教職大学院）の設置について

   神川理事及び大学院教職実践開発研究科設置準備委員会委員長の鳥海人間発達科

学部長から，大学院教職実践開発研究科（教職大学院）の設置について，文部科学

省から設置を可とする通知があった旨及び今後の予定について報告があった。

 (5) 平成２８年度富山大学推薦入試等特別入試及び医学部医学科自己推薦入試「特別

枠」学生募集要項について

神川理事から，平成２８年度富山大学推薦入試等特別入試及び医学部医学科自己

推薦入試「特別枠」学生募集要項について，前年度との主な変更点について説明が

あった後，９月１８日（金）に公表する旨の報告があった。

(6) 平成２７年９月卒業・修了者数について

神川理事から，平成２７年９月卒業・修了者数及び修了率について報告があった

後，９月期学位記授与式の実施について連絡があった。

(7) 部局間学術交流協定・覚書の再締結について

畑中理事から，部局間学術交流協定及び学生交流覚書（大学院医学薬学研究部と

河北医科大学（中国））の再締結について報告があった。

(8) 平成２７年度夏季一斉休業における光熱水料縮減額について

広瀬理事から，平成２７年度夏季一斉休業における光熱水料縮減額について報告

があり，一層の縮減のため協力依頼があった。

(9) 平成２７年度第１１回及び第１２回役員会について

学長から，平成２７年度第１１回（７月１４日開催）及び第１２回（７月２８日

開催）役員会の議事要旨について報告があった。

3

４ その他

 (1) 平成２７年度オープンキャンパスの実施結果について

神川理事から，平成２７年度オープンキャンパスの実施結果及び参加者アンケー

トの集計結果について報告があった。

 (2) その他

・鈴木理事から，国立大学法人富山大学統合 10 周年記念式典等及び第８回富山大

学ホームカミングデーの実施について連絡並びに実施に係る協力依頼があった。

・武山芸術文化学部長から，金屋町楽市の実施について案内があった。

・学長から，９月３０日付任期満了に伴う監事の交代について報告があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２７年１０月２２日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，大学間協定締結提案書等

机上配付資料 教育研究評議会提出案件概要，学生の懲戒について（案）等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度以降の学部における定員超

過の抑制に係る取扱いについて等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，学部等の設置計画について（通知）等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度推薦入試等特別入試及び医

学部医学科自己推薦入試「特別枠」学生募集要項の昨年度との主な変更

点等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年９月卒業者数一覧等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度夏季一斉休業における光熱

水料縮減額

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度第１１回役員会議事要旨，

平成２７年度第１２回役員会議事要旨

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度富山大学オープンキャンパ

ス延べ参加者数一覧等

机上配付資料 第８回富山大学ホームカミングデーのご案内

机上配付資料 金屋町楽市inさまのこ 千本格子の町屋と工芸の逸品が織りなす時空間

工芸のカガヤキ